
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/66/SR.8

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
25 October 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одно-
го из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя на-
чальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official Re-
cords Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров от-
чета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

11-53362 X (R) 
*1153362* Просьба отправить на вторичную переработку  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 октября 2011 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Ханифф...................................................................................................................... (Малайзия) 
 затем: г-н Целиоли (заместитель Председателя) ................................................................. (Италия) 
 затем: г-н Ханифф (Председатель) ...................................................................................... (Малайзия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие 
(продолжение)* 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами (продолжение)* 

 

 

 
 

 ** Пункты, которые Комитет решил рассматривать вместе. 
 



A/C.3/66/SR.8  
 

11-53362 X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (продолжение) 
(A/66/91, 92, 131 и 303, A/C.3/66/L.2–L.5; E/2011/30)  
 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль 
над наркотическими средствами (продолжение) 
(A/66/130) 
 

1. Г-н Шейн (Мьянма) говорит, что правительство 
Мьянмы ведет непримиримую борьбу со злоупотреб-
лением наркотическими средствами и их оборотом, ко-
торые препятствуют развитию Мьянмы в целом. Меры, 
принятые для осуществления рассчитанного на 15 лет 
государственного плана по контролю над наркотиче-
скими средствами, включают предупреждение и пре-
кращение выращивания опийного мака, масштабы ко-
торого, как и объемы производства опия, после 
1996 года значительно снизились. За период с 1997 по 
2011 год было сожжено конфискованных наркотиков 
на общую сумму 18 млрд. долл. США. В первой поло-
вине 2011 года по 1615 случаям хранения наркотиче-
ских средств были возбуждены уголовные дела. 

2. В нынешнем году Мьянма реорганизовала свой 
главный комитет, осуществлявший контроль над нар-
котическими средствами, подписала меморандумы о 
взаимопонимании с шестью странами субрегиона 
Большого Меконга и сотрудничает с ними в деле раз-
работки и осуществления плана превращения региона 
АСЕАН в регион, свободный от наркотиков, к 
2015 году. Несмотря на то что Мьянма делает все, что 
позволяют ее ограниченные ресурсы, для устранения 
угрозы распространения наркотических средств на на-
циональном, региональном и международном уровнях, 
только всестороннее сотрудничество всех заинтересо-
ванных сторон – международных организаций, между-
народных и местных неправительственных организа-
ций, учащихся и простых людей – сможет обеспечить 
успех этих усилий. 

3. Г-жа Пхоммачанх (Лаосская Народно-Демокра-
тическая Республика) говорит, что благодаря шагам, 
предпринимаемым правительством Лаоса для решения 
давней проблемы контроля над наркотическими сред-
ствами, масштабы производства опийного мака и число 
людей, пристрастившихся к опию, за последние годы 
значительно сократились. Между тем в 2010 году про-
изводство опийного мака удвоилось, поскольку резкий 
рост цен на этот наркотик делает его привлекательным 
источником дохода для крестьян, занимающихся вы-

ращиванием мака, особенно в наиболее бедных рай-
онах, что говорит о наличии связи между производст-
вом опия, наркоманией и нищетой в Лаосе. Таким об-
разом, дальнейшее сокращение производства зависит 
от наличия и создания надлежащих и устойчивых воз-
можностей для получения средств к существованию. 
Наметилась также вызывающая большую обеспокоен-
ность тенденция к увеличению оборота героина и сти-
муляторов амфетаминового ряда. 

4. Для решения и старых, и новых проблем, связан-
ных с наркотическими средствами, и ликвидации ни-
щеты среди крестьян, ранее занимавшихся выращива-
нием опийного мака, правительство Лаоса утвердило 
всеобъемлющий национальный генеральный план по 
контролю за наркотическими средствами, в котором 
проблема предложения наркотиков решается с помо-
щью правоприменительных мер и обеспечения эконо-
мически жизнеспособных альтернатив производству 
опия. Лаосская Народно-Демократическая Республика 
также приняла всеобъемлющий закон о наркотических 
средствах, дополняющий Уголовный кодекс. В соот-
ветствии с рамочной страновой программой Управле-
ние Организации Объединенных Наций по наркотикам 
и преступности (ЮНОДК) занимается решением про-
блемы обеспечения продовольственной безопасности и 
создания альтернативных источников дохода для об-
щин, ранее занимавшихся выращиванием опийного ма-
ка, содействуя расширению программ профессиональ-
ной подготовки и реабилитации наркоманов на произ-
водстве, способствуя сокращению распространения 
ВИЧ/СПИДа и оказывая поддержку национальным за-
конам и инициативам. 

5. В заключение, выражая признательность за по-
мощь, полученную от многих правительств и междуна-
родного сообщества, оратор подчеркивает, что, для то-
го чтобы достигнутые успехи не были обращены 
вспять, необходима дальнейшая поддержка от всех за-
интересованных сторон. 

6. Г-н аль-Хабиб (Исламская Республика Иран) го-
ворит, что Иран, который имеет общие границы со 
странами Золотого полумесяца Афганистаном и Паки-
станом, всецело поддерживает глобальные усилия по 
борьбе со злоупотреблением наркотиками и контрабан-
дой наркотиков. Ирану удалось перерезать пути тран-
зита незаконных наркотиков из Афганистана, который 
по-прежнему является главным производителем опиа-
тов, ценой жизни тысяч сотрудников правоохранитель-
ных органов, истратив на это миллионы долларов. Пра-
вительство Ирана разместило 30 000 военнослужащих 



 A/C.3/66/SR.8
 

3 11-53362 X 
 

вдоль границы с Афганистаном и Пакистаном, стре-
мясь не допустить проникновения на свою территорию 
караванов наркоторговцев, а также возвело преграды и 
барьеры в качестве мер контроля и обеспечения безо-
пасности вдоль своих восточных границ.  

7. Исламская Республика Иран взаимодействует с 
соседними странами, а также странами Балканского 
полуострова, по которым проходит маршрут транзита 
наркотиков, а с властями Пакистана и Афганистана в 
сотрудничестве с ЮНОДК проводит регулярные сове-
щания и обменивается информацией. Правительство 
Ирана подписало ряд документов о сотрудничестве в 
деле борьбы с наркотиками и активно участвовало в 
ряде международных конференций по наркотическим 
веществам, включая совещания круглого стола, прово-
дившиеся в контексте инициатив в рамках осуществле-
ния Парижского пакта, направленных на то, чтобы за-
крыть пути контрабанды наркотиков в Афганистане.  

8. Борьба с оборотом наркотиков должна восприни-
маться как совместная обязанность и вестись на кол-
лективной основе, так как крупные партии опиатов, 
произведенных в Афганистане, предназначаются для 
европейских стран. В связи с этим, поскольку Иран яв-
ляется кратчайшим маршрутом для их транзита на за-
падные рынки, оказание ему финансовой и технической 
поддержки имеет колоссальное значение. Необходимо 
провести обзор региональных и международных стра-
тегий и программ, с тем чтобы устранить недостатки и 
эффективно противостоять глобальной угрозе, которую 
создают наркотики. 

9. Г-жа Жусу (Сьерра-Леоне) говорит, что для уст-
ранения угрозы, которую контрабанда наркотиков 
представляет для безопасности и социально-экономи-
ческой стабильности постконфликтных стран, необхо-
димы согласованные усилия. Несмотря на глобальный 
финансово-экономический кризис и негативные по-
следствия войны, которую развязали мятежники, Сьер-
ра-Леоне последовательно добивается успехов в рамках 
усилий по борьбе с контрабандой незаконных наркоти-
ков, организованной преступностью и коррупцией. 
В состав недавно созданных сил по борьбе с наркоти-
ками вошли все компетентные органы для координации 
действий по борьбе с контрабандой наркотиков.  

10. Правительство Сьерра-Леоне также организовало 
конференцию на уровне министров, решения которой 
предусматривают создание аналогичных подразделе-
ний по борьбе с транснациональной организованной 
преступностью и разработку национальных программ 

помощи в Сьерра-Леоне и соседних странах. Кроме то-
го, оно предпринимает шаги для того, чтобы привести 
свою законодательную базу по борьбе с терроризмом, 
оборотом наркотиков, незаконным ввозом мигрантов и 
коррупцией в соответствие с конкретными междуна-
родными обязательствами, повысить результативность 
правоприменительной деятельности и расширить воз-
можности осуществления разведывательной деятельно-
сти. 

11. Меры, принимаемые для борьбы с коррупцией, 
включают задержание и привлечение к уголовной от-
ветственности высокопоставленных и других прави-
тельственных чиновников и кампании для повышения 
осведомленности общественности о том, что представ-
ляет собой коррупция. Отмечая, что устойчивое меж-
дународное сотрудничество и помощь имеют большое 
значение для обеспечения того, чтобы средства, полу-
ченные от торговли наркотиками, не использовались 
для продолжения преступной деятельности, оратор вы-
ражает признательность за ту поддержку, которую 
ЮНОДК оказывает проектам в этой и других областях. 

12. Г-н Эльбахи (Судан) говорит, что международ-
ное сообщество и страны-доноры должны оказать раз-
вивающимся странам дополнительную поддержку, с 
тем чтобы помочь им противостоять угрозам, созда-
ваемым транснациональной организованной преступ-
ностью во всех ее формах, и устранить коренные при-
чины этих проблем, главной из которых является ни-
щета. Необходимо также выработать единое определе-
ние терроризма и усилить международное сотрудниче-
ство в области борьбы с терроризмом. 

13. Судан прилагает большие усилия по борьбе с 
транснациональной организованной преступностью, 
отмыванием денег, торговлей людьми и человеческими 
органами, выполняя соответствующие международные 
обязательства, предусмотренные региональными и ме-
ждународными документами, такими как Конвенция 
Организации Объединенных Наций против трансна-
циональной организованной преступности, и создавая 
группы по борьбе с преступностью в полицейском под-
разделении Министерства внутренних дел. Трехсто-
роннее соглашение, подписанное с Чадом и Централь-
ноафриканской Республикой, предусматривает приня-
тие совместных мер по охране границы и предупреж-
дению преступности. Кроме того, недавно было подпи-
сано двустороннее соглашение с Южным Суданом. 

14. Меры, принимаемые для борьбы со злоупотреб-
лением наркотиками и оборотом наркотиков, включают 
проведение исследования по вопросу о предупрежде-



A/C.3/66/SR.8  
 

11-53362 X 4 
 

нии наркомании среди учащихся, которое охватывает 
12 университетов Судана и направлено на повышение 
осведомленности об опасностях, связанных со злоупот-
реблением наркотическими средствами. Кроме того, 
был создан ряд соответствующих национальных меха-
низмов, таких как подразделения полиции по борьбе с 
наркотиками и генеральный директорат по борьбе с 
наркотиками в рамках Министерства внутренних дел. 

15. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что, несмотря 
на трудности, связанные с охраной протяженных и 
имеющих большие разрывы границ его страны, нацио-
нальные правоохранительные учреждения делают все 
возможное для поимки наркокурьеров и привлечения 
их к уголовной ответственности. Являясь стороной не-
скольких конвенций, касающихся наркотических 
средств, а также – с июля 2011 года – Конвенции Орга-
низации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности, Бангладеш об-
менивается информацией по вопросам, связанным с 
оборотом наркотиков, с членами Ассоциации регио-
нального сотрудничества стран Южной Азии и сооб-
щает о связанных с наркотиками арестах и конфиска-
циях Группе Ассоциации по контролю за незаконным 
оборотом наркотиков. 

16. Г-н Целиоли (Италия), заместитель Председате-
ля, занимает место Председателя. 

17. Незаконная торговля оружием представляет серь-
езную угрозу для поддержания правопорядка в Бангла-
деш, поскольку ее правоохранительные учреждения, 
модернизацией которых она занимается в настоящее 
время, являются малочисленными и плохо оснащены в 
техническом отношении. Предпринимаемые прави-
тельством шаги по возвращению денег, незаконно вы-
везенных за границу, что является весьма непростой 
задачей с учетом участия в этом процессе многих 
юрисдикций, нуждаются в поддержке всех стран, осо-
бенно государств, являющихся сторонами Конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции. 
Бангладеш также прилагает усилия по борьбе с отмы-
ванием денег и торговлей людьми, которые также 
должны быть подкреплены работой международных 
учреждений, партнеров в области развития и других го-
сударств-членов. В заключение оратор настоятельно 
призывает сообщество доноров увеличить размер сво-
его нецелевого взноса в ЮНОДК с учетом тех трудно-
стей, с которыми данное учреждение сталкивается в 
процессе удовлетворения потребностей многочислен-
ных государств-членов, на долю которых приходится 
лишь 5 процентов его ресурсов. 

18. Г-н Шакир (Мальдивские Острова) говорит, что 
его страна, которая является малым островным госу-
дарством и находится на этапе бурных демократиче-
ских преобразований, продолжает сталкиваться с мно-
жеством вызовов в процессе институционализации не-
обходимых механизмов для обеспечения того, чтобы 
подотчетность, открытость и верховенство права стали 
основными принципами современного общества. Пра-
вительство Мальдивских Островов предпринимает ша-
ги для разработки мер по борьбе с оборотом наркоти-
ков и организованной преступностью и укреплению 
своей нынешней судебной системы. Для того чтобы 
исправить характерные для прежнего режима недостат-
ки и, в частности, обеспечить ответственное руково-
дство, повысить степень доверия общества, улучшить 
подотчетность, обуздать коррупцию и другую преступ-
ную деятельность в долгосрочной перспективе, прави-
тельство впервые в истории страны планирует на еже-
недельной основе информировать общество о финансо-
вых деталях государственных расходов. 
19. Хотя правительство Мальдивских Островов и 
признательно ЮНОДК за то, что оно согласилось под-
держать предложение о том, чтобы вернуть на родину 
сомалийских граждан, задержанных в мальдивских во-
дах, этот вопрос решается крайне медленными темпа-
ми. В связи с этим оратор призывает ЮНОДК ускорить 
данный процесс. 
20. Мальдивские Острова по-прежнему обеспокоены 
тем, что страна включена во вторую категорию реестра 
стран, за которыми ведется наблюдение, в опублико-
ванном Соединенными Штатами докладе о торговле 
людьми за 2010 год. Несмотря на то что правительство 
Мальдивских Островов готово принять все меры для 
решения этого вопроса, его усилиям препятствует ост-
рая нехватка людских и материальных ресурсов. Тем не 
менее оно планирует к концу 2011 года представить в 
парламент проект закона по борьбе с торговлей людьми 
и принимает ряд мер для исправления ситуации во 
взаимодействии с партнерами-донорами, в том числе 
путем обучения сотрудников правоохранительных и 
судебных органов по связанным с торговлей людьми 
вопросам, укрепления механизмов пограничного кон-
троля и усиления регионального сотрудничества.  

21. Одной из приоритетных задач для правительства 
Мальдивских Островов по-прежнему является борьба с 
оборотом наркотиков. Поскольку обращение с жертва-
ми наркотической зависимости как с преступниками 
оказалось малоэффективным, правительство предпри-
няло всеобъемлющие шаги для реабилитации наркома-



 A/C.3/66/SR.8
 

5 11-53362 X 
 

нов и их возвращения в жизнь общества, обращая при 
этом внимание на социальные и медицинские аспекты 
злоупотребления наркотическими средствами. Оно 
также активизирует борьбу с незаконным оборотом 
наркотиков и организованной преступностью. Между-
народному сообществу необходимо обратить более 
пристальное внимание на связь между оборотом нарко-
тиков, коррупцией и другими формами организованной 
преступности. Наконец, правительство Мальдивских 
Островов планирует в ближайшие месяцы присоеди-
ниться к Конвенции Организации Объединенных На-
ций против транснациональной организованной пре-
ступности. 

22. Г-н Бамба (Кот-д’Ивуар) говорит, что правитель-
ство Кот-д’Ивуара связывает большие надежды с под-
держкой и помощью со стороны ЮНОДК, в частности 
в области создания потенциала правовых систем, борь-
бы с торговлей людьми и коррупцией, предупреждения 
наркомании и лечения наркозависимых. Кот-д’Ивуар 
расположен на пересечении основных путей в Западной 
Африке – регионе, в странах которого, а именно в Ли-
берии, Сьерра-Леоне и Гвинее, недавно одна за другой 
возникли кризисные ситуации. Это создало крайне тре-
вожную обстановку, обеспечившую возможность бес-
препятственного перемещения наемников и вербовки 
повстанцев и благоприятствовавшую контрабанде нар-
котиков, бандитизму, транснациональной преступности 
и даже терроризму. Оборот и потребление наркотиков в 
Кот-д’Ивуаре в последние годы увеличились; за период 
с 2007 по 2010 год в рамках усилий по борьбе с нарко-
тиками были конфискованы тысячи килограммов нар-
котиков, и более 5 тыс. человек были привлечены к 
уголовной ответственности.  

23. Правительство Кот-д’Ивуара принимает меры на 
национальном уровне и усиливает сотрудничество с 
Экономическим сообществом западноафриканских го-
сударств (ЭКОВАС) в целях осуществления совмест-
ных действий по решению проблемы отсутствия ста-
бильности в этих странах и на их границах. Правитель-
ство также участвует в пилотном проекте по укрепле-
нию границ и усилению правоприменительной дея-
тельности в рамках инициативы в отношении побере-
жья Западной Африки. Кот-д’Ивуар принимает участие 
в осуществлении региональных и многосторонних про-
грамм по борьбе с отмыванием денег. Кроме того, 
партнерства с ЮНОДК и другими организациями по-
могли стране поддержать пограничные операции в За-
падной Африке по борьбе с организованной преступно-
стью. На национальном уровне правительство Кот-

д’Ивуара предпринимает шаги для восстановления и 
возобновления работы тюрем и судов, которые постра-
дали в ходе разразившегося после выборов кризиса. 
Помимо этого, безопасность на границах страны будет 
усилена путем размещения сотрудников правоохрани-
тельных органов по всей территории страны в целях 
предотвращения контрабанды наркотиков и борьбы с 
ней. 

24. Г-жа аль-Райси (Объединенные Арабские Эми-
раты) говорит, что правительство ОАЭ, будучи убеж-
дено в важности международного сотрудничества в де-
ле борьбы с транснациональной организованной пре-
ступностью, ратифицировало ряд соответствующих 
международных конвенций и протоколов и приняло 
национальное законодательство для содействия их 
осуществлению. Оно придает большое значение усили-
ям по борьбе с терроризмом, и шаги государства по 
борьбе с отмыванием денег дополняются законом о 
борьбе с преступлениями, связанными с терроризмом, 
который был принят в соответствии с его международ-
ными обязательствами. Помимо этого, были созданы 
национальные комитеты по борьбе с отмыванием денег 
и терроризмом для координации усилий учреждений, 
действующих в каждой их указанных областей. 

25. Объединенные Арабские Эмираты находятся в 
авангарде региональных усилий по борьбе с торговлей 
людьми, о чем свидетельствуют их шаги по активиза-
ции двустороннего сотрудничества путем подписания 
двусторонних соглашений с рядом стран, экспорти-
рующих рабочую силу. Являясь стороной Протокола о 
предупреждении и пресечении торговли людьми, осо-
бенно женщинами и детьми, и наказании за нее, допол-
няющего Конвенцию Организации Объединенных На-
ций против транснациональной организованной пре-
ступности, и членом Группы друзей, объединенных в 
борьбе против незаконной торговли людьми, ОАЭ вне-
сли финансовый вклад в осуществление Глобального 
плана действий Организации Объединенных Наций по 
борьбе с торговлей людьми и приняли национальное 
законодательство по борьбе с этим бесчеловечным яв-
лением. Продолжается также сотрудничество с соот-
ветствующими учреждениями Организации Объеди-
ненных Наций. Статистические данные о результатах 
проводящейся в течение пяти лет кампании по борьбе с 
торговлей людьми свидетельствуют о том, что прила-
гаемые с этой целью усилия приносят ощутимые пло-
ды. 

26. Для того чтобы иметь возможность противосто-
ять новым, транснациональным формам преступности, 



A/C.3/66/SR.8  
 

11-53362 X 6 
 

появившимся в результате революционных достижений 
в сфере информационно-коммуникационных техноло-
гий, правительство ОАЭ приняло всеобъемлющий за-
кон о преступлениях в сфере информационных техно-
логий, учитывающий опыт различных государств в 
данной области. В заключение Объединенные Араб-
ские Эмираты вновь заявляют о своей поддержке меж-
дународных усилий по борьбе с преступностью и укре-
плению международного правосудия. 

27. Г-н Клейб (Индонезия) говорит, что правительст-
во Индонезии ужесточает принимаемые им меры и тес-
но сотрудничает с международным сообществом в деле 
борьбы с такими новыми правонарушениями, как ки-
берпреступления, торговля предметами культуры, дре-
весиной и дикими животными и растениями и незакон-
ные виды рыбного промысла. Незаконный, тайный и 
нерегулируемый рыбный промысел по-прежнему пред-
ставляет собой одну из главных угроз для морской эко-
системы, ставя под угрозу продовольственную безо-
пасность и экономику многих стран. Одним из главных 
приоритетов для Индонезии по-прежнему является 
борьба с коррупцией, и страна в добровольном порядке 
участвует в обзоре механизмов и принимает ряд мер, 
включая разработку национального плана действий по 
борьбе с коррупцией, предусматривающего меры пре-
дупреждения, регулирующую основу и изъятие акти-
вов, для чего необходимо сотрудничество всех госу-
дарств. 

28. Индонезия предпринимает шаги по борьбе с тор-
говлей людьми, однако в связи с этим также нуждается 
в усилении международного сотрудничества в области 
предупреждения, преследования виновных и защиты 
жертв. Правительство Индонезии активно участвует в 
мероприятиях, проводимых в связи с этим не только на 
национальном уровне, но и на региональной основе в 
рамках Балийского процесса по проблеме незаконного 
провоза людей и торговли ими и связанной с этим 
транснациональной преступности, и взаимодействует с 
Ассоциацией государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН) в деле усиления сотрудничества по борьбе с 
торговлей людьми в странах Юго-Восточной Азии. 

29. Правительство Индонезии осуждает терроризм во 
всех его формах и проявлениях, отмечая при этом, что 
терроризм нельзя связывать ни с какой религией, расой, 
обществом или группой. Главная задача состоит в том, 
чтобы на скоординированной и сбалансированной ос-
нове осуществить Глобальную контртеррористическую 
стратегию Организации Объединенных Наций. В связи 
с этим следует обеспечить синергию между Глобаль-

ной стратегией и национальными, двусторонними и ре-
гиональными усилиями; устранить коренные причины 
терроризма; осуществлять правоприменительную дея-
тельность таким образом, чтобы в процессе ликвидации 
экстремизма содействовать формированию духа тер-
пимости и умеренности; и обеспечивать, чтобы усилия 
по борьбе с терроризмом сообразовывались с принци-
пами верховенства права, уважения прав человека и 
демократии. Правительство Индонезии оказывает со-
действие в осуществлении программы технической по-
мощи ЮНОДК. 

30. Для ужесточения международного контроля над 
наркотиками необходимо усилить сотрудничество и 
использовать целостный подход с участием широкого 
круга заинтересованных сторон. Национальные страте-
гии должны включать, помимо правоохранительных 
органов, создание партнерств с секторами здравоохра-
нения и образования. Для борьбы с опасными тенден-
циями в области незаконного производства и оборота 
наркотиков, включая использование женщин и детей в 
качестве наркокурьеров, необходимы усиленное со-
трудничество и решительные меры. Правительство Ин-
донезии расширяет инициативу по обеспечению аль-
тернативной занятости для бывших или потенциальных 
наркокурьеров. В связи с этим решающее значение 
имеет международное сотрудничество для распростра-
нения передовых методов и информации об уроках, из-
влеченных в процессе осуществления программ аль-
тернативного развития и создания потенциала. 

31. Г-н Ханифф (Малайзия) вновь занимает место 
Председателя. 

32. Г-н Улибарри (Коста-Рика) говорит, что преду-
преждение правонарушений, обеспечивающее соблю-
дение прав человека и верховенство права, является 
одним из самых важных компонентов стратегии прави-
тельства Коста-Рики в области поддержания нацио-
нальной безопасности. Хотя Коста-Рика и является 
безопасной страной, обладающей прочной институцио-
нальной инфраструктурой, она расположена на перепу-
тье между крупнейшими центрами по производству 
наркотических средств и крупнейшим рынком нарко-
тиков мира, что создает угрозу проникновения на ее 
территорию огромного числа наркоторговцев. Факти-
чески, усилия стран Центральной Америки по противо-
действию контрабанде наркотиков – бедствию, изна-
чально возникшему за пределами таких развивающихся 
стран, как Коста-Рика, – вынуждают страну нести ко-
лоссальные затраты людских и материальных ресурсов. 
Цена связанного с наркотиками насилия и преступно-



 A/C.3/66/SR.8
 

7 11-53362 X 
 

сти для стран региона является чрезмерной, и это по-
глощает ограниченные ресурсы в ущерб другим секто-
рам, таким как здравоохранение и образование.  

33. Таким образом, международное сообщество и 
особенно основные государства – потребители и произ-
водители оружия должны безотлагательно взять на се-
бя всю полноту ответственности в связи с этим. Следу-
ет провести переоценку стратегий. Необходимо выра-
ботать всеобъемлющий подход к предупреждению на-
силия и борьбе с преступностью, который должен быть 
направлен на укрепление соответствующих учрежде-
ний и поддержание правопорядка. Организация Объе-
диненных Наций должна играть более активную роль в 
координации таких усилий и разработке предложений, 
поскольку пока ее участие в этой деятельности носило 
ограниченный характер, отчасти из-за нехватки ресур-
сов, отсутствия надлежащих стратегий и распыления 
усилий. Наконец, правительство Коста-Рики поддержи-
вает рекомендацию Генерального секретаря о том, что 
Комиссия по наркотическим средствам и Комиссия по 
предупреждению преступности и уголовному правосу-
дию должны образовать единый руководящий орган, а 
также призывает к заключению всеобъемлющего дого-
вора о контроле над оружием, способного обеспечить 
эффективный контроль над потоками оружия, унося-
щего жизни людей и провоцирующего конфликты по 
всему миру. 

34. Г-жа Кляйн Соломон (Международная органи-
зация по миграции (МОМ)) говорит, что МОМ помога-
ет бороться с торговлей людьми, осуществляя меро-
приятия в рамках технического сотрудничества по соз-
данию потенциала правительственных учреждений, в 
том числе путем подготовки свыше 600 тыс. специали-
стов по вопросам миграции и оказания технической 
поддержки в разработке стратегий борьбы с торговлей 
людьми. За последние 15 лет МОМ также оказала по-
мощь более 15 тыс. жертв торговли людьми, обеспечив 
их безопасным жильем, медицинскими услугами, пси-
хологической поддержкой, правовой помощью и услу-
гами по возвращению на родину и реинтеграции в об-
щество. МОМ продолжает участвовать в работе Ме-
жучрежденческой координационной группы по борьбе 
с торговлей людьми, которую вполне можно было бы 
превратить в более активный и полезный механизм для 
контроля за осуществлением Глобального плана дейст-
вий по борьбе с торговлей людьми. 

35. Хотя ограничивающая миграцию политика и яв-
ляется естественной реакцией на терроризм, она оказа-
лась неэффективной и сделала мигрантов еще более 

уязвимыми и подверженными эксплуатации со стороны 
преступных групп. МОМ тесно сотрудничает с прави-
тельствами в деле улучшения пограничного регулиро-
вания в целях содействия законной миграции и ужесто-
чения контроля за незаконной миграцией, в том числе с 
помощью инициатив, упрощающих режим пересечения 
границ и помогающих правительствам принимать меры 
по интеграции, способствующие созданию более ста-
бильных и целостных обществ, поскольку терроризм 
подпитывают неэффективные меры по интеграции или 
их полное отсутствие. Этот вывод становится особенно 
очевидным в свете антитеррористического законода-
тельства, включающего противоречивые положения о 
задержании и высылке мигрантов, действующего в не-
которых странах. Наконец, важно продолжать созда-
вать партнерства, выходящие за пределы политических 
границ и экономических секторов, таким образом, что-
бы это отвечало всеобщим интересам. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 30 м. 
 

 


